

profitternes og dermed investeringernes andel af den samlede indkomst. At det sidste middel har indlysende bivirkninger, går Minsky lidt let hen over.

4. Forfatteren har den prisværdige intention også at diskutere de ideologiske aspekter af Keynes' økonomiske teori. Det er rigtigt, at Keynes ønskede en aktiv konjunkturstyring og så frem til en »somewhat comprehensive socialisation of investment« for at sikre fuld beskæftigelse, men Minsky går herfra så vidt, at Keynes fremstilles som en nærmest socialistisk indstillet samfundskritiker. Og det er meget at sige om en mand, der det meste af sit voksne liv var aktiv i det engelske liberale parti. Kun sygdom hindrede ham som ældre i at lade sig vælge til parlamentet som uafhængig konservativ – i stedet blev han adlet.

Bogen kan læses som (endnu) en god indføring i Keynes' økonomiske teori, og understregningen af et samfundskritisk aspekt i analysen er interessant og væsentligt, selv om Minsky nok går lidt for vidt.

*Peter Erling Nielsen*  
*Økonomisk Institut, Københavns Universitet*

#### **Nye danske bøger**

*Afgiftstyring af miljøbeskyttelsen.* Indstilling fra udvalget vedr. støtte m.v. til gennemførelse af forureningsbegrænsende foranstaltninger, august 1975. København: Miljøministeriet, 1975. 71 pp.

*NT 76-1001*

Udvalget har tidligere afgivet betænkning om afskrivningsregler for miljøinvesteringer (se *NT* 1974, nr. 2) og om støtte i form af rentenedslag, statsgaranti og tilskud til miljø-

investeringer (se *NT* 75-2023). I nærværende betænkning behandles spørgsmålet om anvendelse af afgifter som styringsmiddel i forureningsbekæmpelsen og genanvendelsespolitikken. Udvalget tager afstand fra afgifter som styringsmiddel i forureningsbekæmpelsen, men vil ikke afvise, at de på enkelte områder efter nøje analyse kan anvendes som supplerende styringsmiddel i den fremtidige genanvendelsespolitik.

*Betænkning for samfundsvidenskabelig basisuddannelse.* Afgivet af det af undervisningsministeren den 20. marts 1975 nedsatte faglige udvalg. Roskilde: Roskilde Universitetscenter, 1975. 108 pp.

*NT 76-1002*

Det faglige udvalg for den samfundsvidenskabelige basisuddannelse, der nedsattes af undervisningsministeriet i foråret 1975, har udformet forslag om basisuddannelsens faglige indhold gennem en overordnet målbeskrivelse, fastsættelse af krav til projektarbejdet og detaljerede beskrivelser af en række kurser med tilhørende litteraturlister, der karakteriserer niveauet for og indholdet af de kurser, der foreslås. Desuden findes forslag om eksamensform og censorkorpsets sammensætning, organisation og beføjelser, ligesom udvalget har undersøgt og beskrevet mulighederne for med de nuværende ressourcer på universitetscentret at gennemføre udvalgets forslag. Udvalget var sammensat af repræsentanter for Roskilde universitetscenter og andre højere uddannelsesinstitutioner. To af de tre repræsentanter fra Roskilde universitetscenter har i vidt omfang afgivet mindretalsudtalelser.

*Betænkning om udenlandske arbejderes sociale og samfundsmæssige tilpasning her i*